PAGE
2

Проект
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Комитет по социальной политике и защите прав граждан
РЕШЕНИЕ

	 №

	г. Владивосток

	О проекте закона Приморского края
"О внесении изменений в Закон Приморского края "О социальной поддержке льготных категорий граж-дан, проживающих на территории Приморского края" (первое чтение)

Рассмотрев и обсудив проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края", внесенный Губернатором Приморского края, направленный
на совершенствование мер социальной поддержки, установленных Законом Приморского края от 29 декабря 2004 года № 206-КЗ "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края", предусматривающий следующие изменения, которые:

-излагают в новой редакции понятие "многодетная семья", предусматривая учет в ее составе, в том числе усыновленных, находящихся под опекой или попечительством, принятых на воспитание по договору
о приемной семье детей;
-заменяют меру социальной поддержки по возмещению многодетным семьям расходов на проезд учащихся к месту учебы (на внутригородском транспорте и автобусах пригородных и внутрирайонных линий), приобретение лекарств, посещение культурно-развлекательных учреждений ежегодной социальной выплатой в размере 2500 рублей в год на каждого ребенка;
-исключают из мер социальной поддержки многодетных семей предоставление в собственность бесплатно земельных участков;
-расширяют перечень направлений средств регионального материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий;
-вводят возможность направления средств (части средств) регионального капитала на оказание медицинских услуг родителю (родителям) или ребенку (детям) независимо от срока, истекшего со дня рождения третьего и последующего ребенка (детей);
-устанавливают дополнительную меру социальной поддержки в виде компенсационных выплат для обучающихся общеобразовательных организаций старше 7 лет, а также для обучающихся очной формы обучения образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования в размере 50 % от стоимости абонементного билета за проезд железнодорожным транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении Приморского края
в периоды с 1 января по 15 июня и с 1 сентября по 31 декабря, комитет

РЕШИЛ:

1.Рассмотреть дополнительным вопросом проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края" в первом чтении на очередном заседании Законодательного Собрания.

2.Рекомендовать Законодательному Собранию принять указанный законопроект в первом чтении.

3.Поручить Пошивайло Ю.В., заместителю председателя комитета Законодательного Собрания по социальной политике и защите прав граждан, выступить на заседании Законодательного Собрания с содокладом
по данному вопросу.

4.Определить время, необходимое для рассмотрения Законодательным Собранием данного законопроекта, – 10 минут, в том числе для доклада –
5 минут, для содоклада – 3 минуты.

Заместитель

председателя комитета

                                           Ю.В. Пошивайло
PAGE